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 ВВЕДЕНИЕ

Идеи о возможном лечении пациентов с помощью замены у них

пораженных органов возникали у народов разных стран за многие

сотни лет до того, как метод начал разрабатываться в эксперименте и

вошел в клиническую практику. Терапия больных в терминальной

стадии сердечной, печеночной и почечной недостаточности остается до

настоящего времени одной из самых острых и сложных проблем

клинической медицины, и только благодаря использованию донорских

органов таким пациентам может быть продлена жизнь и достигнута

социальная реабилитация [13,31,349]. В 1963 г. группа исследователей

из США под руководством T.Starzl осуществила первую

трансплантацию печени у человека [175,263,320].

Число трансплантаций печени неуклонно растёт, и в настоящее

время только в США их выполняется ежегодно более 6000. Улучшение

результатов пересадки печени можно связать с более тщательным

отбором реципиентов, усовершенствованием хирургической техники и

методов ведения послеоперационного периода [7,139,153,254].

Наиболее широкое развитие трансплантация печени получило в 1980-e

годы, когда смогла продемонстрировать свои технические

возможности после использования в качестве базовой

иммуносупрессии циклоспорина [305]. Она стала операцией выбора

для пациентов с терминальной стадией ряда заболеваний печени

[10,25,33]. Совершенствование хирургической техники, достижение в

фармакологии, появление новых консервирующих растворов привели

к значительному повышению выживаемости пациентов за последние 20

лет, которая составляет через 1, 3 и 5 лет 82,4%, 79,9% и 74,6%

соответственно [256,300,353]. Поскольку результаты трансплантации

печени из года в год улучшаются, то и показания к ней расширяются.
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Это приводит к увеличению количества пациентов нуждающихся в

этой операции. Однако это не сопровождается эквивалентным

повышением количества трансплантатов печени. Несмотря на

некоторый рост, количество доступных органов существенно

ограничивает выполнение операций и увеличивает летальность в листе

ожидания [224,361]. От 4,95% до 22,3% пациентов ежегодно выбывают

из листа ожидания по причине их смерти [353]. Летальность среди

реципиентов, ожидающих пересадку печени, по данным С.В. Готье,

составляет 57,4% [6]. Время нахождения пациентов в листе ожидания

часто превышает 2 года, а летальность на сегодня во многих регионах

превышает 40% [257].

Исследования за последние 5 лет, проведённые в НИИ СП им.

Н.В. Склифосовского в области мультиорганного донорства,

свидетельствуют о высокой частоте отказа от изъятия органов в связи с

недостаточо эффективным ведением доноров (16,2%) [21]. Из 179

потенциальных доноров с диагностированной смертью мозга

мультиорганные изъятия удалось выполнить лишь у 76, что

соответствует 42,5%. При этом медицинские противопоказания

выявлены у 49 потенциальных доноров (57,5%) [21].

Существует множество причин увеличивающих дефицит

доступных органов: отказ от пожертвования донорских органов;

отсутствие опытной команды координаторов, способных решить

проблемы на местах; использование необоснованно строгих критериев

отбора доноров; недостаточно квалифицированное ведение

потенциальных доноров [113,144]. Только 15-20 % доноров с

приемлемыми критериями становятся органными донорами [144].

Поэтому, несмотря на удвоение выполненных трансплантаций печени в

последнее десятилетие в мировой практике, сохраняется высокий

уровень летальности больных ожидающих орган. Чтобы увеличить
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донорский пул, были приняты две стратегии: использование умерших

доноров, которых в предшествующие годы считали непригодными для

трансплантации и живых доноров, чаще всего родственников

[6,215,260]. С этой целью чаще стали использовать живых доноров. Но

процедура выполнения такой операции технически достаточно сложна.

Нужна отчётливая мотивация для донорства, а относительно большое

число осложнений, как у доноров, так и реципиентов [56,155,317] не

способствует увеличению донорских органов, которые адекватно бы

восполнили существующий дефицит [117]. Единственным стабильным

источником органов остаётся использование маргинальных,

субоптимальных или нестандартных доноров.

Естественно, обращение к этой категории доноров не является

альтернативой использования стандартных доноров, но они

представляют важный дополнительный ресурс для получения органов,

и их использование во многом определит будущее развитие

трансплантологии. В некоторых трансплантационных центрах в

настоящее время используются более 50% нестандартных доноров и

число таких операций может быть значительно увеличено, и это снизит

летальность среди реципиентов «листа ожидания», а при адекватном

подходе улучшит послеоперационный исход [20,257]. Однако

использование этой категории доноров без учёта их особенностей

может повлиять на исход операции и значительно ухудшить

результаты.

Развитие программы трансплантации печени за последние 12 лет

в НИИ СП им. Н.В. Склифосовского позволило получить

определённый опыт по использованию органов, полученных от

доноров с расширенными критериями. Это дало уникальную

возможность провести методологические параллели и сравнительный

анализ при лечении пациентов, получивших органы от стандартных и

9

маргинальных доноров. Поскольку только что пересаженный орган

является главным объектом для агрессивного воздействия большого

количества повреждающих факторов, то для рационального

использования этого донорского пула необходимы новые

методологические подходы, повышающие потенциальные возможности

для восстановления органов, снижающие послеоперационные

осложнения и улучшающие выживание пациентов. С учетом выше

сказанного, исследование функции трансплантата печени у

реципиентов, получивших органы от стандартных и маргинальных

доноров, а также изучение частоты и характера осложнений

представляются весьма актуальным и перспективным.

Цель исследования: повысить эффективность трансплантации

печени путём совершенствования технологии ведения донора, оценки

качества органа, улучшения оперативной техники при изъятии и

подготовке органа к имплантации.

Задачи исследования:

1.Разработать комплекс мероприятий, направленных на коррекцию

гемодинамики и системы гомеостаза у потенциальных доноров

печени и увеличение мультиорганных доноров за счёт доноров после

остановки сердца.

2.Разработать систему оценки качества органа для прогнозирования

его функции.

3.Определить влияние факторов риска донора, реципиента и

других показателей на осложнения и летальность после

трансплантации печени.

4.Оценить функциональные возможности трансплантатов печени в

зависимости от продолжительности тепловой, холодовой ишемии и

объёма кровопотери во время операции, этиологии заболевания и

состояния реципиента.
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5. Улучшить хирургические подходы при получении трансплантата

печени и поджелудочной железы, с учётом состояния донора и

вариационной анатомии сосудов гепатопанкреато-дуоденальной

области.

6.Оптимизировать методику холодовой консервации и

хирургического пособия при изъятии печени и выполнении

реконструктивных операций на артериях перед имплантацией .

7.Разработать способ получения клеточного компонента крови от

мультиорганного донора для повышения эффективности

трансфузионной терапии при трансплантации печени.

8.Провести сравнительный анализ клинико-лабораторных и

морфологических показателей реципиентов при использовании

органов от стандартных и нестандартных доноров.

Научная новизна:

Представлен авторский комплекс мероприятий, направленный

на увеличение донорского пула и снижение факторов риска донора.

Усовершенствованы методологические принципы ведения доноров на

стадии диагностики смерти мозга, оценки качества и изъятия органов.

Изложены новые методологические приёмы и варианты операций по

изъятию органов при атипичной анатомии сосудов печёночного

трансплантата. Оптимизированы режимы и порядок выполнения

холодовой перфузии трансплантата. Предложен оригинальный способ

получения компонентов крови от органных доноров.

Усовершенствованы методики получения печени в сочетании с

другими органами. Улучшены возможности выполнения

экстракорпоральных операций и контроль качества анастомоза перед

имплантацией органа. Оптимизированы основные принципы получения

трансплантата печени у доноров с небьющимся сердцем. Выделены

основные факторы риска, влияющие на функции трансплантата в
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раннем послеоперационном периоде, осложнения и летальность.

Представлен сравнительный результат операций, осложнений,

клинико-лабораторных и морфологических методов исследования

реципиентов, получивших органы от оптимальных и маргинальных

доноров.

Теоретическая и практическая значимость:

Расширен донорский пул за счёт использования маргинальных

доноров, доноров с небьющимся сердцем и операций по разделению

печени на два функционально полноценных фрагмента. Даны

практические рекомендации по ведению потенциальных доноров.

Предложена новая комплексная оценка донорского органа,

позволяющая снизить выбраковку органов и увеличить число

трансплантаций. Внедрена в клиническую практику методика

консервации печени с учётом особенностей выполняемой операции,

получение трансплантата в сочетании с другими абдоминальными

органами, снижающая хирургические ошибки при выполнении

операции и улучшающая качество органов. Усовершенствованы

технические приёмы получения трансплантата при стандартном,

быстром и супербыстром изъятии органов, как актуальные технологии,

с учётом законодательства РФ. Предложена методика получения

компонентов крови от органного донора во время изъятия органов,

имеющих существенные преимущества для реципиентов перед

препаратами крови, полученными от кадровых доноров (снижает

сенсибилизацию и число отторжений).

Основные положения выносимые на защиту:

1.Организационно - тактические мероприятия по оптимизации

интенсивной терапии потенциального донора в условиях

реанимационного отделения и при остановке сердечно-лёгочной

деятельности увеличивают донорский пул и количество органов для
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выполнения трансплантации и снижает летальность реципиентов в

листе ожидания.

2.Комплексная оценка качества донорской печени, включающая

визуальную и морфологическую оценку трансплантата, минимизирует

ошибки немотивированного отказа от органа, повышает их

количество и является фактором снижения частоты первичной

дисфункции трансплантата.

3.Методика получения трансплантата печени и поджелудочной

железы от донора с учётом состояния донора и вариационной

анатомии сосудов гепатопанкреато-дуоденальной области

обеспечивает оптимальные условия для получения обеих органов,

способствует снижению продолжительности холодовой и тепловой

ишемии, количеству хирургических ошибок и увеличению потенциала

восстановления донорских органов.

4.Модифицированная методика холодовой консервации,

предложенный алгоритм хирургических манипуляций и улучшение

подготовки трансплантата печени к имплантации позволяют

минимизировать хирургические ошибки, устранять дефекты сосудов

и трансплантата, обеспечить выполнение объемного артериального

анастомоза без перекосов по оси, сохранить ламинарный кровоток и

тромборезистентность, снизить частоту сосудистых осложнений после

операции.

5. Предложенный «клеточный компонент крови органного

донора», - новая трансфузионная среда, целенаправленное

использование которой позволит восполнить кровопотерю во время

операций у реципиентов, снизить сенсибилизацию и отторжение,

обеспечить повышение кислородно-транспортной функции при острой
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анемии и компенсацию тромбоцитопении, улучшить

послеоперационные результаты.

6.Сравнительный анализ клинико-лабораторных и

морфологических показателей реципиентов, получивших орган от

стандартных и нестандартных доноров, уточняет представление о

влиянии факторов риска донора, реципиента и интраоперационных

показателей на восстановление синтетической и желчевыделительной

функции трансплантата, а целенаправленное их снижение улучшит

результаты операции.

7.Функциональные резервы трансплантатов печени могут быть

увеличены за счет сокращения времени холодовой и тепловой ишемии,

агепатического периода, объёма кровопотери и адекватного подбора

пары «донор-реципиент» и уровняют шансы реципиентов, получивших

маргинальные органы.

Степень достоверности и апробация результатов

исследования: работа основана на результатах более чем 12 летней

работы. Основные положения диссертации доложены и обсуждены на

следующих сессиях и конференциях:

1.Опыт ведения пациентов с мозговой смертью. Заседание МНОАР

17 декабря 2002.

2.Диагностические критерии для структурно-функциональной

оценки печени донора при трансплантации. Материалы Девятой Рос.

гастроэнтерол. недели, 20-23 окт. 2003 г., Москва. Рос. журн.

гастроэнтерол., гепатол., колопроктол.-2003.-№ 5.-Прил. № 21.- № 311.

3.Особенности подготовки донорской печени к трансплантации.

Неотложная и специализированная хирургическая помощь: тез. докл. II

конгр. Моск. хирургов, 17-18 мая 2007 г.-М., 2007.

4.Качество трансплантата и прогноз исхода трупной трансплантации

печени. Актуальные вопросы трансплантации печени и органного
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донорства: тез. докл. науч. конф., г.Санкт-Петербург, 1 июня 2007 г.-

СПб., 2007.

5.Отдаленные результаты трансплантации печени, осложнения и

методы их лечения. Здоровье столицы-2008: прогр., тез. докл., каталог

участников выставки VII Моск. ассамблеи, 18-19 дек. 2008 г.-

М.:ГЕОС,2008.

6.Современный взгляд на возможности использования трупной

печени от доноров с «расширенными критериями». Актуальные

вопросы трансплантации органов: материалы гор. науч.-практ. конф. /

под ред. М.Ш. Хубутия- М.:Триада, 2008.

7.Современный взгляд на использование доноров с расширенными

критериями при трансплантации печени. Материалы 1-й конф.

Межрегион. общ. орг. «Общество трансплантологов», г. Москва, 18

апр. 2009 г.-

8.Структурно-функциональные критерии оценки печени донора при

трансплантации. Материалы 1-й конф. Межрегион. общ. орг.

«Общество трансплантологов», г. Москва, 18 апр. 2009 г. -М., 2009.

9.Морфункциональная оценка первично нефункционирующего

трансплантата печени. «Московская трансплантология»: Материалы

конф.- М.: НИИ СП им. Н.В. Склифосовского, 2011.- (Труды ин-та,

Т.218).- 3-я науч. конф.

10.Координация органного донорства в НИИ СП им

Н.В.Склифосовского. 12 th European Organ Donation Day. .Тбилиси,

Грузия.

11.Факторы обуславливающие инфекционные осложнения после

трансплантации печени. VI всероссийский съезд трансплантологов. 24 -

27 сентября 2012 года г. Москва.

Диссертация апробирована на заседании проблемно-плановой

комиссии №9 от 19.09.2013года НИИ СП им Н.В.Склифосовского.
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По теме диссертации опубликовано 82 работы, из них 19 в журналах,

рекомендованных ВАК РФ, 5 патентов на изобретение.

Внедрение результатов работы.

Основные положения проведённых исследований внедрены в

клиническую практику центра трансплантации печени и

реанимационных отделений Научно-исследовательского института

скорой помощи им. Н.В.Склифосовского. Они также используются в

практической работе медицинских учреждений г. Москвы

(Информационное письмо № 3 М, -2004, «Возможности

ортотопической трансплантации печени при лечении больных с

терминальными поражениями печени»), г. Белгорода, г. Минска, г.

Нижнего Новгорода, г. Душанбе, г. Астаны. Результаты исследования

включены в программу последипломного обучения ординаторов,

аспирантов и стажёров НИИСП им Н.В. Склифосовского.

Получены патенты на изобретения: МПК51 А61М5/00 «Способ

компенсации глобулярного объема крови и иммуномодулирующего

воздействия при трансплантации» № 2452519 от 25.03.2011 . «Способ

сохранения кровообращения у донора при мультиорганном заборе».

Приоритет изобретения 14 октября 1999г № 2189171 от 14 октября

1999г. «Способ мультиорганного забора органов брюшной полости и

забрюшинного пространства для трансплантации» № 2053715 от 27

февраля 1992г. «Устройство для создания окклюзии входящих или

отходящих сосудов» №137734. 22 августа 2012г. «Диагностикум для

определения донороспецифических антител к главному комплексу

гистиосовместимости и способ его получения». Патент на изобретение

№2491552 от 23 апреля 2013г. (см. прил.1).

Личный вклад соискателя. Автором предложена комплексная

оценка качества трансплантата печени, которая увеличивает

эффективность использования донорского пула. Последовательность
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проводимых манипуляций и использование элементов вариационной

анатомии, предложенная автором, позволяет минимизировать

количество хирургических ошибок и улучшить качество изъятия

донорских органов. Получен клеточный компонент крови от доноров

со смертью мозга, который использовали в качестве трансфузионной

среды для реципиента. Предложен гидравлический контроль или

«пульсовая волна», которая предотвращает перекосы по оси при

выполнении артериальных реконструкций, обеспечивая

тромборезистентность анастомоза. Внедрено впервые в стране изъятие

трансплантата печени у донора с небьющимся сердцем, изъятие

печени и поджелудочной железы и комплекса состоящего из печени

поджелудочной железы и тонкой кишки. При участии автора

осуществлялась подготовка кадров и развитие программы

трансплантации на территории Москвы, Белгорода, Минска, Нижнего

Новгорода, Самары, Душанбе, Казани, Астаны. Автор принимал

активное участие в выполнении большинства операций, как на

донорах, так и на реципиентах.

Структура и объём диссертации: работа изложена на 296

страницах, и состоит из введения, 7 глав, заключения, списка

литературы, в котором отражено 366 источников, в том числе 36 на

русском, и 330 на иностранных языках и приложения. Диссертация

проиллюстрирована 35 таблицами и 65 рисунками.

Благодарности:

Приношу глубокую благодарность руководству НИИ СП им Н.В.

Склифосовского во главе с членом-корреспондентом РАМН, д.м.н.

профессором М.Ш. Хубутия; профессору М.М. Абакумову за помощь

и поддержку при работе над диссертацией; профессору В.Б. Хватову за

активную поддержку и совместное исследование полученного от

донора органов клеточного компонента крови; профессору В.Л.

17

Леменёву - моему наставнику; ведущему научному сотруднику

отделения реанимации, д.м.н. В.Л. Виноградову за помощь в процессе

выполнения этой диссертации; профессору Л.Н. Зиминой за

совместные исследования морфологии печёночных трансплантатов.

Данное исследование является итогом двенадцатилетней работы

всего коллектива трансплантологов, поэтому благодарю всех коллег и

друзей, которые принимали участие в этой работе. Искренне

признателен всем руководителям и сотрудникам отделений и

лабораторий института, работавших по программе трансплантации.
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 Глава 1.

СОСТОЯНИЕ КЛИНИЧЕСКОЙ ТРАНСПЛАНТОЛОГИИ И

ПРОБЛЕМЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДОНОРСКИХ ОРГАНОВ ДЛЯ

ТРАНСПЛАНТАЦИИ ПЕЧЕНИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)
Трансплантация печени - это общепризнанный и эффективный

метод лечения острой и хронической печёночной недостаточности.

Совершенствование хирургических методов и иммуносупрессивной

терапии обеспечили на сегодняшний день выживание более чем 74,6%

пациентов в течение 5 лет у большинства центров трансплантации.

Годичная выживаемость после плановой трансплантации печени у

реципиентов с низким уровнем риска составляет 82,4% [156], а

пятилетняя, по данным многих авторов, превышает 80% [37,152,328].

Успехи этого метода привели к значительному увеличению числа

кандидатов на операцию. В тоже время отбор больных на операцию

затруднён из-за недостатка доноров. Несмотря на некоторый рост в

увеличении донорских органов от умерших людей, число пациентов,

нуждающихся в трансплантации, растёт значительно быстрее [57,341].

По тяжести состояния потенциальные реципиенты разделяются

на группы низкого, среднего и высокого риска. У больных группы

низкого риска, результаты операции гораздо лучше и стоимость её

ниже, чем у пациентов высокого риска, которым в процессе ожидания

требуется интенсивная терапия, а в послеоперационном периоде чаще

возникают осложнения [341]. Реципиенты группы меньшего риска

могут ждать донорский орган 6-12 месяцев, а высокого, например, при

фульминантной печёночной недостаточности не более 4 суток. К

сожалению, по мере ожидания операции, состояние больного

ухудшается, и он переходит в группу более высокого риска. Как

показывают данные многих исследований, численность пациентов,

нуждающихся в трансплантации во всех странах, всегда превышает
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количество доступных донорских органов, и пути решения этой

проблемы зависят от реализации многочисленных задач, связанных с

проблемой донорства [14,16,47,48,55].

1.1.Правовые и этические вопросы органного донорства


[…]

Таблица 23
В трёх наблюдениях тромб перекрывал полностью воротную вену. У одного с помощью операции кровоток был восстановлен, но пациент умер от печёночной недостаточности, а двум другим по тяжести состояния операции не выполняли, и они умерли в ближайшем посл...
Тромбоз печёночных артерий в 3-х случаях выявлен в ближайшем послеоперационном периоде, а в одном через 1,5 месяца. В двух случаях тромбоз артерии был диагностирован только на секции (см.рис.65.А.В). Двум было выполнено реваскуляризация артерий, и одн...
Технические ошибки при выполнении артериального анастомоза (отслоение интимы, избыточная длинна реконструированной артерии печени, стеноз анастомоза, обкрадывание кровотока у трансплантата) - привели к тромбозу в четырёх наблюдениях.
Ранняя диагностика тромбоза артерий печени и реваскуляризация обеспечивали адекватное кровоснабжение и разрешали ситуацию. Поэтому ангиография, выполненная в трёх наблюдениях, обеспечила не только достоверность диагноза, но и ускорило устранение окклю...
Тяжёлые и критические реперфузионные повреждения выявлены у 7 реципиентов, у которых также были снижены показатели восстановления синтетической и желчевыделительной функции (см.табл.23). Тромбоз воротной вены снижал выживание реципиентов, но ретранс...
Таким образом, тромбоз печёночных артерий и воротной вены, является грозным осложнением, требующих срочных мер для восстановления проходимости сосудов. У тринадцати реципиентов в ближайшем послеоперационном периоде выявлена окклюзия сосудов печени. В ...
Среди исследуемой популяции, состоящей из 231 реципиента, билиарные осложнения выявлены в 44 наблюдениях (19%). Средний возраст пациентов составил 44,2 ± 11,9 лет, а средний возраст доноров 40,4 ± 11,7 лет. Для билиарной реконструкции использовали ББА...
Несостоятельность билиарных анастомозов выявлена у 11 больных (4,8%). Как показал ретроспективный анализ, ББА оказались несостоятельны в 8 наблюдениях, что составило 3,5 % всех желчеотводящих соустий. В общей популяции ББА процент их несостоятельности...
Таблица 24
Частота несостоятельности ББА в каждой группе (в зависимости от техники шва) составила: 5,6% (7 из 126) - для узлового шва и 16,7% (1 из 6) – для комбинированного метода. Следует отметить, что случаев несостоятельности ББА, сформированных наружным об...
Билиодигестивные анастомозы (БДА) оказались несостоятельны в 3 случаях, что составило 1,4 % от всех анастомозов или 8,6% от всех БДА (3 из 35). Статистически достоверных различий в частоте несостоятельности билиарных соустий в двух группах не выявлено...
Среднее время наступления несостоятельности составило 14±7,8 дней. Примечательно, что лишь в 3 из 11 наблюдений данного осложнения, клинические проявления желчеистечения развились в течение первой недели послеоперационного периода. В остальных случаях...
Стриктуры желчных протоков развились у 33 пациентов (14,3%): стриктуры ББА составили 12,8% (25 из 196), стриктуры БДА – 22,9% (8 из 35) всех желчеотводящих анастомозов. Ориентируясь на мировой опыт, мы классифицировали стриктуры по двум основным призн...
Ретроспективный анализ показал, что в группе пациентов с БДА стриктуры встречались чаще, чем в группе ББА (12,8% и 22,9% соответственно) р= 0,18.
Таблица 26
Изучая влияние техники шва ББА на частоту возникновения стриктур, установлено, что в 6 случаях анастомоз был сформирован непрерывным швом, в 12 - узловым, в 1- комбинированным. Различия в группах были статистически недостоверны (р= 0,5).
В 7 (63,6%) из 11 наблюдений несостоятельности желчеотводящих соустий в последующем отмечен стеноз зоны анастомоза, при этом все 7 указанных случаев стеноза относились к группе пациентов с ББА.
Таким образом, частота возникновения анастомотических стриктур после перенесенной несостоятельности ББА составила 87,5% или 7 из 8 (р= 0,0001, таблица 26). В группе пациентов с БДА подобной закономерности выявлено не было (р= 0,56, см. табл. 24). По х...
В трех наблюдениях стриктуры желчных протоков развились на фоне нарушения артериальной гемодинамики трансплантата, при этом в одном случае тромбоз печёночной артерии развился в ближайшем послеоперационном периоде, в двух других - спустя три месяца пос...
Таблица 27
Летальность, индуцированная билиарными осложнениями, составила 5,2% (12 из 231). Три пациента погибли при явлениях несостоятельности желчеотводящего анастомоза, трое больных - в результате билиарного сепсиса на фоне анастомотической стриктуры. Еще шес...
7.3. Инфекционные осложнения после трансплантации печени
Нами накоплен определенный опыт по лечению инфекционных осложнений раннего послеоперационного периода. Перитонит диагностировали при определении микроорганизмов в аспирированной жидкости из брюшной полости, или при содержании в асцитической жидкости п...
Исследованы 225 реципиентов, у 92 (40,3%) из них в раннем послеоперационном периоде были выявлены инфекционные осложнения. Вся популяция реципиентов разделена на две группы: (группа I – с инфекционными осложнениями, и для сравнения группа II – без ин...
Наиболее распространенным осложнением были лёгочная инфекция: пневмония 44,5% наблюдений, билиарная инфекция – холангит - 20,7% случаев, абдоминальная инфекция - перитонит 17,4% наблюдений, энтероколит и раневая инфекция 3,3%, 5,4% случаев соответс...
Таблица 28
Самое тяжёлое осложнение - сепсис был выявлен у 28 реципиентов (30,4%). Заболевание проявлялось лихорадкой, лейкоцитозом, некупирующиеся гипогликемией, лактатемией, выраженным ацидозом, дыхательной и сердечно-сосудистой недостаточностью и сопровождало...
В таблицах 29 и 30, последовательно приведены данные ретроспективного анализа встречаемости различных факторов, влияющих на развитие этих осложнений. В исследуемой популяции
Таблица 29
инфекционные осложнения в раннем послеоперационном периоде не зависели от возраста доноров и реципиентов (см.табл.29).Соотношение мужчин и женщин среди реципиентов и доноров с инфекционными осложнениями и без них, также не влияло на частоту этого осло...
Таблица 30
Отмечена тенденция к увеличению инфекционных осложнений у 57,6% реципиентов в ближайшем послеоперационном периоде, цирроз которых обусловлен вирусным гепатитом С и В (р≤0,05). При других формах цирроза не отмечено значимого различия между группами сра...
Таблица 31
Тромбоз воротной вены, злокачественные новообразования и даже гепаторенальный синдром не влияли на увеличение этих осложнений (см.табл.31). Сопутствующие заболевания сахарный диабет, использование заместительной почечной терапии после трансплантации, ...
предшествующие операции на брюшной полости, кровотечение из варикозно расширенных вен пищевода, диализ до и после
Таблица 32
трансплантации, кровопотеря во время операции ≤4 литров, билиодигестивный анастомоз увеличивали частоту инфекционных осложнений (р≤ 0.001).
Не отмечено какой-либо связи между этими осложнениями и проводимыми режимами иммуносупрессии, включая и продолжительность использования стероидов (см.табл.32). Время агепатического периода не влияла на увеличение осложнений у реципиентов, но при продо...
Распределение факторов риска среди разных форм инфекционных осложнений представлено в таблице 33. Так повторные
Таблица 33
операции на брюшной полости были выполнены 75% реципиентам с перитонитом, 47,4% - с холангитом и 15% - с пневмонией. Активные методы детоксикации проводились 81,2%, 36,8,% и 62,5% реципиентам соответственно. Пульсотерапию, по поводу отторжения в ранн...
Кровопотеря ≤ 4000 мл во всех трёх группах отличалась не значительно, хотя сопутствующее заболевание – сахарный диабет чаще наблюдали в группе реципиентов с абдоминальными инфекциями (холангитом и перитонитом). Пульсотерапия при выявлении признаков ...
Тип и характеристика инфекции полученной из образцов реципиентов с инфекционными осложнениями. Среднее время для развития инфекции после пересадки органа составляло от 7 до 15.6 дней. Из 92 случаев инфекционных осложнений, у 15 (16,3%) реципиентов по...
С 2006 года микрофлора изменилась и высевали Pseudomonas аeruginosa. Staphylo-coccus spp, а с 2010 года Acinetobacter spp, Staph.coag(-). Следует отметить, что почти в (80%) случаях дополнительно определяли грибы рода Candida. Подобная же тенденция на...
Таблица 34
был самым распространенным клиническим показателем. Больше чем у половины реципиентов не выявлено определенного антибиотического режима, лихорадку определяли только у 72 % реципиентов. У 31,5% пациентов была выраженная бактериемия и сепсис. Инфекцион...
Причиной смерти неинфецированных реципиентов стали тромбоз воротной вены, артерии, инфаркт миокарда, диссеминированная коагулопатия и первичное нефункционирование трансплантата. У пациентов с инфекционными осложнениями уровень летальности составил 23,...
Интраоперационная кровопотеря при трансплантации печени варьирует от 2,0 до 12 литров [2,28,29], и это зависит не только от сложности выполняемой операции. Эффективность лечения больных в значительной степени связана с тактикой и качеством инфузи...
На основании многолетнего клинического опыта разработана методика получения крови во время проведения холодовой перфузии донорских органов, на которую получен патент РФ № 2452519 «Способ компенсации глобулярного объема крови и иммуномодулирующего возд...
Для получения клеточных компонентов крови, безопасных в клинической практике, процедурой аппаратного плазмафереза, мы выполняли фракционирование крови и удаление активированных компонентов фибринолиза и получали функционально активный клеточный компон...
Кровь была получена от 100 доноров, из которой был приготовлен клеточный компонент крови в объёме от 300 до 1100мл. Такое количество продуктов крови достаточно для восполнения кровопотери во время выполнения операции у большинства реципиентов. КККДО в...
Подготовка трансплантата для имплантации важный раздел донорского этапа. К трансплантату печени, погруженному в холодный раствор, присоединяли через воротную вену контейнер с охлажденным консервантом и продолжали перфузию, выделяли общую печёночную ар...
Нити - держалки использовали для фиксации аортальной площадки, над- и подпечёночного участка полой вены. Иссекали ткани покрывающие печень и полую вену (мышцы диафрагмы, соединительную, нервную и лимфатическую ткани), перевязывали надпочечниковую вену...
Не все сосудистые аномалии нуждались в реконструктивных вмешательствах, их выявляли и использовали с наименьшим негативным влиянием на исход операции. При чрезмерной длине их укорачивали и анастомозировали с культёй желудочно-двенадцатиперстной артери...
Чаще всего для выполнения операции на сосудах из верхней брыжеечной артерии вокруг устья аберрантной артерии выкраивали площадку в виде круга, которую вшивали в укороченную более широкую культю селезёночной или желудочно-двенадцатиперстной артерий. Ес...
Использование площадок Карреля и косых срезов сосудов позволяло избежать стеноза анастомоза и надрыва отдельных стежков, а обвивной шов полипропиленом 7-8 (0) обеспечивал герметичность, прочность и каркасность. Узловые сосудистые швы использовали при ...
Подготовка фрагментов печени к трансплантации выполняли в той же последовательности что и при целом органе, обеспечивали герметичность культи фрагмента, ушивали воротную и печёночную вены, исключая их стенозирования.
Если кроме печени у донора изымали и поджелудочную железу, портальную вену делили между двумя органами. Для сохранения укороченного участка портальной вены вводили канюлю и кисетным швом фиксировали её, что позволяло продолжить перфузию консервирующим...
Все анастомозы выполняли с использованием оптики с 3-х или 3,5 кратным увеличением. Температура раствора постоянно поддерживалась в режиме от 0 до +4(C путем периодического подкладывания стерильного льда. Время, затраченное на «back-table», во многом ...
Таким образом, подготовка органа к имплантации включала: использование дополнительно охлаждённого раствора, которое позволяло избежать теплового повреждения органа, обнаружить дефекты сосудистой стенки и быстро их устранить. Применение лигатур – держа...
Оценка функциональных резервов восстановленной печени донора после трансплантации сложна, и проблемы, связанные с реперфузионными повреждениями трансплантата (РПТ), широко дискутируются в литературе [132,221,270]. Тяжёлые повреждения паренхимы обуслов...
Ряд авторов при гистологическом исследовании не находят больших повреждений печени, или оценивают их как незначительные. Наиболее остро дискутируется отношение к стеатозу [72,92,137]. Гепатоциты с жировой дистрофией при РПТ наиболее подвержены выделе...
Выполнена сравнительная морфологическая оценка изменений на 80 биоптатах, полученных от одного и того же трансплантата печени дважды: во время изъятия органа и после включения его в кровоток. Первую группу составили реципиенты получавшие орган со стан...
Некоторые исследователи считают Мкс (мелкокапельный стеатоз) потенциальной угрозой для восстановления функции трансплантата [105]. В нашем исследовании не отмечено ожидаемой корреляции ни с тяжестью реперфузионных повреждений, ни с последующими функци...
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