О Т З Ы В

на автореферат диссертации
на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 14.01.24 – «Трансплантология и искусственные органы»
Гуляева Владимира Алексеевича
«Повышение эффективности трансплантации печени путём совершенствования
технологии изъятия и подготовки трансплантата».

Диссертация посвящена одной из актуальных проблем трансплантологии - повышению эффективности трансплантации печени путём совершенствования технологии изъятия и подготовки трансплантата.

В ходе работы с целью повышения эффективности трансплантации печени выполнены исследования и дано теоретическое обоснование совершенствования технологии подготовки донора, оценки качества органа, улучшения оперативной техники при изъятии и подготовки органа к имплантации.

Исследование выполнено на достаточном материале: было обследовано 332 донора, от которых получили 239 трансплантатов печени, пересаженных 231 реципиенту.

На основании проведенного Гуляевым В.А. исследования расширен донорский пул за счёт использования субоптимальных доноров и операций по разделению печени на два функционально полноценных фрагмента. Установлены факторы риска донора и реципиента для прогнозирования функции трансплантата в раннем послеоперационном периоде. Научная новизна определяется усовершенствованными методическими принципами ведения доноров на стадии диагностики смерти мозга, оценки качества и изъятия органов.

Автором разработаны варианты операций на сосудах печёночного трансплантата перед имплантацией печени.

На основе анализа результатов проведенных клинико-морфологических исследований Гуляевым В.А. установлены факторы риска донора и реципиента для прогнозирования функции трансплантата в раннем послеоперационном периоде.

Практическая ценность работы: расширен донорский пул за счёт использования субоптимальных доноров, доноров с небьющимся сердцем и операций по разделению печени на два функционально полноценных фрагмента. Представлен алгоритм диагностики и принятия решения о проведении операции - изъятия печени у донора. Даны практические рекомендации по ведению потенциального донора. Внедрена в клиническую практику методика консервации печени с учётом особенностей выполняемой операции, получение органа в сочетании с другими абдоминальными органами. Представлены технические особенности получения трансплантата при стандартном, быстром и супербыстром изъятии органов, как актуальные

технологии с учётом законодательных особенностей в России. Предложена методика получения трупной крови во время изъятия органов и её использование для реципиентов, которым выполнялась трансплантация печени.

Полученные данные по повышению эффективности трансплантации печени представляют интерес для трансплантологов, хирургов, трансфузиологов.

Автореферат написан на 48 страницах машинописного текста. Структура его традиционная (введение, объекты и методы исследования, результаты собственных исследований, выводы, практические рекомендации и список научных работ по теме диссертации). Выводы логически обоснованы и рассчитаны не только на узкий круг научных работников, но и практических врачей-трансплантологов, хирургов и трансфузиологов.

Следует отметить достаточную степень апробации работы в 10 выступлениях на конференциях и 84 публикациях.

Судя по автореферату, представленная к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук диссертация Гуляева В.А. посвящена актуальной и важной проблеме – повышению эффективности трансплантации печени, отличается новизной, основана на достаточном материале и современной адекватной методике, имеет и научное, и несомненное практическое значение.

Таким образом, диссертация Гуляева Владимира Алексеевича на тему «Повышение эффективности трансплантации печени путём совершенствования технологии изъятия и подготовки трансплантата» отвечает требованиям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.24 – «Трансплантология и искусственные органы»

*Заведующий кафедрой оперативной
хирургии и топографической анатомии
ГБОУ ВПО Первый МГМУ им. Сеченова
доктор медицинских наук, профессор*

Сергей Сергеевич Дыдыкин

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2, тел. (495)242-84-05, e-mail: dydykin_ss@mail.ru